

**Lucrari de pavare a unui
segment de trotuar de pe strada
"Stefan cel Mare" din satul
Manta, r. Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 422 708,16 lei

Intocmit in prețuri curente 24.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05C	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2	1 692,2100	9,73 9,73	16 458,43 16 458,43
2	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	126,9200	29,18 29,18	3 703,27 3 703,27
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	126,9200	10,74 0,00	1 363,74 0,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,4100	1 908,00 0,00	4 598,28 0,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	312,7200	10,75 0,00	3 360,18 0,00
6	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	106,2300	48,63 48,63	5 165,96 5 165,96

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	1,1500	7 564,63 394,23	8 699,32 453,36
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	252,5000	13,41 0,00	3 384,78 0,00
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	192,0000	292,29 110,23	56 119,30 21 163,78
10	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	125,0300	34,31 5,12	4 290,07 640,45
11	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	1 765,7600	33,02 3,83	58 297,54 6 755,01
12	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	40,3900	1 566,00 291,78	63 250,92 11 785,00
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 576,3000	174,99 19,45	275 841,48 30 662,19
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, grosimea 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 754,2100	290,36 67,69	509 347,05 118 747,67

		Total	lei	1 013 880,32
--	--	-------	-----	--------------

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24 %			51 728,43
		Cheltuieli de transport	4 %			30 941,50
		Total				1 096 550,25
		Cheltuieli de regie	6 %			65 793,02
		Total				1 162 343,27
		Beneficiu	2 %			23 246,87
		Total				1 185 590,14
		TVA	20 %			237 118,02
						1 422 708,16
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				215 535,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavare a unui
segment de trotuar de pe strada
"Stefan cel Mare" din satul
Manta, r. Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 422 708,16 lei

Intocmit in prețuri curente 24.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	165,5990	64,84	10 737,44
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	106,4940	64,84	6 905,07
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	278,4000	64,84	18 051,46
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 059,6962	64,84	133 550,70
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	579,7740	64,84	37 592,54
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	71,7191	64,84	4 650,27
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	55,4330	64,84	3 594,28
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,9920	64,84	453,36
		Total manopera				215 535,12

Materiale:

1.	1421102200227	Pietris	m3	0,0046	600,00	2,76
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	27,8772	600,00	16 726,32
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,7289	350,00	1 655,12
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,3369	350,00	10 617,92
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,7710	350,00	3 069,85
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	150,3358	350,00	52 617,53
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,3840	7 000,00	2 688,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,8400	7 000,00	26 880,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3840	7 000,00	2 688,00
10.	2010237318750	Distantieri	buc	283,6185	1,00	283,61
11.	2320187315789	Decofrol	kg	23,0400	8,00	184,32
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 607,8260	1,80	2 894,09
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 806,7360	1,80	5 052,12
14.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	11 191,8670	1,80	20 145,36
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	27 593,7233	1,80	49 668,70

16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 40 mm	m2	1 780,5231	155,00	275 981,08
17.	2663102100001	Beton	m3	75,6624	1 400,00	105 927,36
18.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 584,1815	85,00	134 655,43
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	128,1558	28,00	3 588,36
20.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 809,9040	28,00	50 677,31
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	28,8000	34,00	979,20
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	18,9079	34,00	642,87
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	48,0000	32,00	1 536,00
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	35,0842	120,00	4 210,10
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,6177	10,00	166,18
Total materiale de construcții						773 537,59

Utilaje de construcții:

1.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,4957	400,00	4 598,28
2.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	16,4450	400,00	6 578,00
3.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,7270	400,00	290,80
4.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	4,1630	400,00	1 665,20
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	24,2340	16,00	387,74
6.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,3022	65,00	149,64
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,0975	300,00	3 029,25
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	23,1677	350,00	8 108,70
Total utilaje de construcții						24 807,61

Total	lei	1 013 880,32
Asigurarea sociala	24 %	51 728,43
Cheltuieli de transport	4 %	30 941,50
Total		1 096 550,25
Cheltuieli de regie	6 %	65 793,02
Total		1 162 343,27
Beneficiu	2 %	23 246,87
Total		1 185 590,14
TVA	20 %	237 118,02

Total deviz:

1 422 708,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de pavare a unui segment de trotuar de pe strada "Stefan cel Mare" din satul Manta, r. Cahul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05C	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2			9,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
		Cheltuieli directe	lei			16 458,43
2	TrI1AA02C2	Incercarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			29,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	64,84	29,18
		Cheltuieli directe	lei			3 703,27
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,74
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
		Cheltuieli directe	lei			1 363,74
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
		Cheltuieli directe	lei			4 598,28
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
		Cheltuieli directe	lei			3 360,18
6	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			48,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	64,84	48,63
		Cheltuieli directe	lei			5 165,96
7	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			7 564,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,23
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	600,00	2,40
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	400,00	5 720,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,00
		Cheltuieli directe	lei			8 699,32
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,41
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41
		Cheltuieli directe	lei			3 384,78
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si	m2			292,29
						110,23

1	2	3	4	5	6	7
		diafragme) inclusiv sprijinirile				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,84	16,21
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	64,84	94,02
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	34,00	5,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,96
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 000,00	14,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 000,00	14,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 000,00	140,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 119,30
10	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			34,31 5,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	64,84	4,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	64,84	0,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 290,07
11	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			33,02 3,83
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	64,84	3,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	64,84	0,26
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 297,54
12	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 566,00 291,78
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	64,84	265,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,80	498,77
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	350,00	262,88
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	600,00	414,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	65,00	3,70
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	400,00	7,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63 250,92
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			174,99 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,80	1,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			275 841,48
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, grosimea 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			290,36 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 40 mm	m2	1,0150	155,00	157,32
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,80	2,88
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,80	28,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	30,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			509 347,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.